
Nr. L 112/26 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 28 . 4. 83

II

(Besluiten waarvan de publikatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT VAN DE RAAD

van 19 april 1983
waarbij de Commissie de bevoegdheid wordt verleend leningen aan te gaan op
grond van het nieuwe communautaire instrument ter bevordering van de inves

teringen in de Gemeenschap

(83/200/EEG)

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Economische Gemeenschap, inzonderheid op artikel
235,

Gezien het voorstel van de Commissie ('),

Gezien het advies van het Europese Parlement (2),
Gezien het advies van het Economisch en Sociaal
Comité (3),

Overwegende dat gezien de sleutelpositie van de inves
teringen bij het herstel van het groeipercentage, de
aanpassing van de produktiestructuren en de duurzame
oplossing van het werkgelegenheidsprobleem, het
wenselijk is de communautaire kredietinstrumenten
ten behoeve van investeringen , mede in toekomstsec
toren , te versterken ;

Overwegende dat naast de werkzaamheden van be
staande communautaire financiële instellingen en
organen, welke dienen te worden geïntensiveerd,
voortzetting en versterking, ter stimulering van de
economische bedrijvigheid en ter ondersteuning van
het gemeenschappelijk beleid, wenselijk is van de
financiële actie van het nieuwe communautaire instru
ment, ingezet bij de Besluiten 78/870/EEG (4) en
82/ 169/EEG (5), waarbij aan de Commissie de
bevoegdheid wordt verleend leningen aan te gaan ter
bevordering van de investeringen in de Gemeenschap ;

Overwegende dat de communautaire actie een aanvul
lende bijdrage levert aan het investeringsklimaat in de
Gemeenschap en een reëel inductie-effect en finan
ciële doorwerking heeft die ver uitgaan boven de ogen
schijnlijke omvang ervan, waardoor de convergentie
van de economische ontwikkeling in de verschillende
Lid-Staten wordt bevorderd ;

Overwegende dat op de kapitaalmarkten omvangrijke
middelen kunnen worden verkregen voor de financie
ring van investeringen in de Gemeenschap ;
Overwegende dat de Gemeenschap als zodanig over
kredietwaardigheid beschikt waarvan zij zo goed
mogelijk gebruik dient te maken om de Europese
steun aan de genoemde investeringen te versterken en
om het beleid, waartoe in communautair verband is
besloten, te ondersteunen ;

Overwegende dat de Europese Investeringsbank zich
bereid heeft verklaard mede te werken aan de uitvoe
ring van deze actie,

BESLUIT :

Artikel 1

De Commissie wordt gemachtigd namens de Europese
Economische Gemeenschap leningen op te nemen uit
hoofde van het nieuwe communautaire instrument
voor een bedrag dat de tegenwaarde van drie miljard
Ecu in hoofdsom niet mag overschrijden .
De opbrengst van deze leningen wordt bestemd voor
de financiering, in de vorm van leningen, van investe
ringsprojecten die bijdragen tot een toenemende
convergentie en integratie van het economisch beleid

(') PB nr. C 28 van 3 . 2 . 1983, blz . 14.
(J) PB nr. C 13 van 17. 1 . 1983 , blz . 92 .
(3) PB nr. C 77 van 21 . 3 . 1983, blz . 11 .
(4) PB nr . L 298 van 25 . 10 . 1978 , blz . 9 .
n PB nr. L 78 van 24. 3 . 1982, blz . 19 .



28 . 4 . 83 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 112/27

wanneer de leningen uitgedrukt, betaalbaar of terug
betaalbaar zijn in de valuta van een Lid-Staat, kunnen
zij slechts met de instemming van de bevoegde instan
ties van die Staat worden gesloten .

Artikel 5

Aan de Bank wordt een mandaat gegeven voor het
verstrekken en het beheer van leningen ter uitvoering
van dit besluit . Het mandaat wordt vastgelegd in een
samenwerkingsovereenkomst tussen de Commissie en
de Bank. De transacties krachtens dit mandaat worden
door de Bank verricht namens en voor rekening en
risico van de Gemeenschap .
De Commissie beslist overeenkomstig artikel 2 over de
ontvankelijkheid van de projecten . Ten aanzien van de
projecten waarover de Commissie een positieve beslis
sing heeft genomen, spreekt de Bank zich uit over de
verstrekking van de lening en de leningsvoorwaarden
overeenkomstig de in haar statuten omschreven proce
dures en volgens haar gebruikelijke criteria.
Met het oog op de verstrekking van de in dit besluit
bedoelde leningen :
— worden de leningaanvragen gelijktijdig aan de
Commissie en aan de Bank gezonden, hetzij recht
streeks, hetzij door tussenkomst van een Lid-Staat ;

— worden de financieringsovereenkomsten onderte
kend door de Commissie en de Bank.

Artikel 6

De Commissie stelt de Raad en het Europese Parle
ment halfjaarlijks op de hoogte van het gebruikstempo
van de tranches . Uiterlijk wanneer het totaal van de
verstrekte leningen tweederde van een tranche
bedraagt, stelt zij hen in kennis van haar beleidsvoor
nemens met betrekking tot het bedrag en de bestem
ming van een nieuwe tranche .

Artikel 7

De Commissie stelt de Raad en het Europese Parle
ment jaarlijks in kennis van de ontvangsten en de
uitgaven uit hoofde van het opnemen en verstrekken
van leningen en legt tegelijkertijd een beoordeling
voor van alle aspecten van de werking van het nieuwe
communautaire instrument.

Artikel 8
De financiële controle en de controle van de reke
ningen van de Commissie vinden plaats overeenkom
stig het Financieel Reglement van toepassing op de
algemene begroting van de Europese Gemeenschap
pen .

Gedaan te Luxemburg, 19 april 1983 .
Voor de Raad

De Voorzitter

I. KIECHLE

van de Lid-Staten en tot de versterking van het
concurrentievermogen van de economie van de
Gemeenschap, mede door de verspreiding van nieuwe
technologieën en innovaties .

Deze projecten moeten beantwoorden aan de priori
taire doelstellingen van de Gemeenschap op de
gebieden energie en infrastructuur alsmede op het
gebied van de financiering van investeringen in hoofd
zaak in kleine en middelgrote ondernemingen en in
de andere produktiesectoren waarbij onder meer reke
ning wordt gehouden met de regionale effecten
daarvan en met de noodzaak de werkloosheid te
bestrijden .
Deze regeling kan afzonderlijk of samen met andere
communautaire financieringsinstrumenten worden
gebruikt .

Artikel 2

Het bedrag van de leningen wordt in tranches opgeno
men.

De Raad, die besluit met gekwalificeerde meerderheid
van stemmen op voorstel van de Commissie en na
raadpleging van het Europese Parlement, verleent
goedkeuring voor de leningentranches en stelt de
richtsnoeren vast voor de ontvankelijkheid van de
projecten .
De Commissie beslist overeenkomstig de aldus vastge
stelde richtsnoeren over de ontvankelijkheid van de
projecten .
Tot het goedgekeurde bedrag van de tranches neemt
de Commissie leningen op de kapitaalmarkt op .

Artikel 3

De transacties tot opneming van leningen en de
daarbij behorende transacties tot verstrekking van
leningen luiden in dezelfde munteenheid .
De vaststelling van de leningsvoorwaarden inzake
aflossing van de hoofdsom, rentevoet en rentebetaling
geschiedt zodanig dat de kosten in verband met de
sluiting en uitvoering van de transacties voor het
opnemen en verstrekken van de leningen in hun
geheel gedekt zijn .

Artikel 4

Over de voorwaarden voor het opnemen van leningen
wordt door de Commissie in het belang van de
Gemeenschap onderhandeld aan de hand van de
condities op de kapitaalmarkt en van de eisen die
worden gesteld inzake de looptijd en andere financiële
voorwaarden van de bijbehorende verstrekte leningen .
De opgenomen middelen worden aan de Europese
Investeringsbank overgemaakt, die zo nodig zorg
draagt voor tijdelijke belegging.


